
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от 15.08.2023 № 8/2775 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 
Об утверждении Порядков обеспечения 

бесплатным питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях МО ГО «Сыктывкар» 

 

 

Руководствуясь постановлением Правительства Республики Коми                        

от 31.10.2019 № 522 «О Государственной программе Республики Коми «Разви-

тие образования», постановлением Правительства Республики Коми                              

от 14.09.2022 № 460 «О некоторых вопросах обеспечения питанием, одеждой, 

обувью, мягким и жестким инвентарем обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья в государственных организациях Республики Коми, осуществ-

ляющих образовательную деятельность», постановлением администрации МО 

ГО «Сыктывкар» от 25.05.2016 № 5/1439 «Об утверждении Положения об орга-

низации питания в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО 

«Сыктывкар», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», в целях упорядочения органи-

зации предоставления бесплатного питания обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим образование в муниципальных общеоб-

разовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», администрация МО ГО     

«Сыктывкар» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных об-

щеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар» согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных об-

щеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар» на дому, в том числе за-

мены бесплатного питания денежной компенсацией, согласно приложению № 2 

к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  



 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя руководителя администрации МО ГО «Сыктывкар» Семейкину Е.В. 

 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» -  

руководитель администрации                                                                   В.Б. Голдин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к постановлению 

 администрации МО ГО «Сыктывкар»  

от 15.08.2023 № 8/2775 

 

Порядок 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  

общеобразовательных организациях 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоро-

вья, получающих образование в муниципальных общеобразовательных органи-

зациях МО ГО «Сыктывкар» (далее - обучающиеся с ОВЗ, муниципальная об-

щеобразовательная организация). 

2. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питани-

ем в соответствии с нормами, установленными санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к организации общественного питания детей. 

3. Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ в 

муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в течение 

всего периода обучения в дни фактического посещения занятий в муниципаль-

ной общеобразовательной организации. 

За дни непосещения занятий в муниципальной общеобразовательной орга-

низации, в том числе включая выходные, праздничные и каникулярные дни, ус-

тановленные календарным учебным графиком муниципальной общеобразова-

тельной организации, бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ не 

предоставляется. 

4. Обучающиеся с ОВЗ обеспечиваются бесплатным двухразовым питани-

ем в виде сухого продуктового набора в следующих случаях: 

1) если период пребывания обучающегося с ОВЗ в муниципальной об-

щеобразовательной организации не позволяет организовать двухразовое пита-

ние; 

2) проведения в рамках учебного процесса мероприятий, организован-

ных вне муниципальной общеобразовательной организации, и невозможности 

организации горячего питания; 

3) в период реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий; 

5. Для обеспечения обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым пита-

нием родители (законные представители) или обучающийся, приобретший дее-

способность в полном объеме в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (лицо, являющееся его представителем в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации), (далее - заявитель) представляет в муници-

пальную общеобразовательную организацию следующие документы: 



 

 

1) заявление родителей (законных представителей) обучающегося с 

ОВЗ о предоставлении бесплатного двухразового питания (рекомендуемый об-

разец приведен в приложении к настоящему Порядку (далее - заявление); 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (в случае, если от 

имени заявителя действует лицо, являющееся его представителем в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации, то дополнительно представля-

ются документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтвер-

ждающий соответствующие полномочия); 

3) заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтвер-

ждающее наличие у обучающегося статуса «лицо с ограниченными возможно-

стями здоровья». 

Специалист муниципальной общеобразовательной организации, ответст-

венный за прием документов, изготавливает копии представленных заявителем 

документов (далее - документы), указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего 

пункта, выполняет на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, 

заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов и возвращает заяви-

телю подлинники непосредственно на приеме в день подачи документов. 

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, регистрируются 

муниципальной общеобразовательной организацией в день их представления 

заявителем, которому в день подачи документов выдается расписка-

уведомление с указанием перечня представленных документов и даты их приня-

тия. 

6. Заявитель вправе направить заявление и документы почтовым отправ-

лением. В случае направления документов почтовым отправлением подлинники 

документов (за исключением заявления) не направляются.  

Днем представления заявления и документов в муниципальную общеобра-

зовательную организацию считается день их регистрации в общеобразователь-

ной организации. Заявление и документы регистрируются муниципальной обра-

зовательной организацией в день их поступления в общеобразовательную орга-

низацию. Расписка-уведомление направляется заявителю почтовым отправлени-

ем в течение 3 рабочих дней со дня регистрации документов в муниципальной 

образовательной организации. 

7. Решение об обеспечении или об отказе в обеспечении обучающегося с 

ОВЗ бесплатным двухразовым питанием принимается муниципальной общеоб-

разовательной организацией в форме приказа муниципальной общеобразова-

тельной организации в день регистрации заявления и документов, указанных в 

пунктах 5 и 6 настоящего Порядка. 

8. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об обеспечении или 

об отказе в обеспечении обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым питани-

ем муниципальная общеобразовательная организация уведомляет заявителя о 

принятом решении, способом, указанным в заявлении. В случае принятия реше-

ния об отказе в обеспечении обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым пи-

танием в уведомлении указываются причины, послужившие основанием для от-

каза. 

consultantplus://offline/ref=460485E01D08F6A323A8EEBA5BA0099EA512FAAC77B7A65FD71090D08BCEA495968A06D6D149BBD306817B5956D65A28F2B268991308EDA9n4F9G
consultantplus://offline/ref=60A556E7EFCBECBC741D475F218D6EECAA1D1050EF6AEBCCF9BBDB61B00F1D4ECAB244D2A3375866532623F605C0A3077D7E54785A86829C223C9920uA1EK
consultantplus://offline/ref=60A556E7EFCBECBC741D475F218D6EECAA1D1050EF6AEBCCF9BBDB61B00F1D4ECAB244D2A3375866532623F60AC0A3077D7E54785A86829C223C9920uA1EK


 

 

9. Основаниями для отказа в обеспечении обучающегося с ОВЗ бесплат-

ным двухразовым питанием являются: 

1) непредставление или представление не в полном объеме докумен-

тов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

2) отсутствие в заключении психолого-медико-педагогической комис-

сии сведений, подтверждающих наличие у обучающегося статуса «лицо с огра-

ниченными возможностями здоровья». 

10. Заявитель имеет право повторно обратиться в общеобразовательную 

организацию после устранения оснований для отказа в обеспечении обучающе-

гося бесплатным двухразовым питанием, предусмотренных пунктом 9 настоя-

щего Порядка 

11. Бесплатное двухразовое питание обучающимся предоставляется со 

дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении бесплатным двухра-

зовым питанием. 

12. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразо-

вого питания обучающимся с ОВЗ являются: 

1) прекращение образовательных отношений между обучающимся с 

ОВЗ и общеобразовательной организацией; 

2) утрата права обучающегося с ОВЗ на получение бесплатного двух-

разового питания. 

13. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового пита-

ния родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют в 

письменной форме общеобразовательную организацию об изменении обстоя-

тельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, в срок до 3 

рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств. 

14. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с 

ОВЗ прекращается со дня принятия приказа муниципальной общеобразователь-

ной организации о прекращении предоставления бесплатного двухразового пи-

тания по основаниям, перечисленным в пункте 12 настоящего Порядка. 

15. Муниципальная общеобразовательная организация ведет ежедневный 

учет количества, фактически полученного бесплатного двухразового питания в 

соответствии с численностью обучающихся с ОВЗ. 

16. Норма (стоимость) питания обучающихся с ОВЗ устанавливается по-

становлением администрации МО ГО «Сыктывкар» об утверждении норм 

(стоимости) питания обучающихся, имеющих право на предоставление питания 

в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к Порядку обеспечения  

бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья  

в муниципальных общеобразовательных организациях 

МО ГО «Сыктывкар» 

 

рекомендуемый образец 

 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальной общеоб-

разовательной организации МО ГО «Сыктывкар» 

Руководителю   
(наименование образовательной организации) 

от   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

 
совершеннолетнего обучающегося или родителя 

 , 
(законного представителя) обучающегося) 

проживающего по адресу:   
(индекс, адрес) 

 
 

 
 

Паспорт: 

серия  №  

Дата выдачи:  
 

 
 

Кем выдан:  
 

 
 

 
 

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двух-

разовое питание, включающее завтрак и обед, 

 
 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающему-

ся  

класса (группы), на 

период с  по  , 
 

дата рожде-

ния:  

, свидетельство о рожде-

нии/паспорт: 
 

се-  №  , место регистрации (про-



 

 

рия живания): 

 
 

 
 

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которого организовано муниципальной общеобразовательной организаци-

ей МО ГО «Сыктывкар». 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае из-

менения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, обязует-

ся в срок до 3 рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств письменно проинфор-

мировать образовательную организацию. 

 
(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ре-

бенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

О принятом решении прошу сообщить следующим способом (нужное подчеркнуть): 

1. по номеру телефона__________________________________________; 

2. по электронной почте___________________________________________________; 

3. в письменном виде. 

 
(подпись) 

 
(дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к постановлению 

 администрации МО ГО «Сыктывкар»  

от 15.08.2023 № 8/2775 
 

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  

общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар» на дому,  

в том числе замены бесплатного питания денежной компенсацией 

 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы обеспечения бесплатным пи-

танием в виде сухого продуктового набора обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучение которых организовано общеобразовательными 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, на дому, в 

том числе возможность замены сухого продуктового набора денежной компен-

сацией (далее - обучающиеся с ОВЗ, общеобразовательная организация). 

2. Обучающиеся с ОВЗ, обучение которых организовано общеобразова-

тельными организациями на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым 

питанием в дни фактического проведения занятий на дому, установленных рас-

писанием уроков, согласованным с родителями (законными представителями). 

В дни отсутствия у обучающегося с ОВЗ занятий на дому, в том числе 

включая выходные, праздничные и каникулярные дни, установленные в соот-

ветствии с календарным учебным графиком муниципальной общеобразователь-

ной организации, бесплатное двухразовое питание не предоставляется. 

3. Бесплатное двухразовое питание обучающимся с ОВЗ предоставляется в 

виде сухого продуктового набора 

Порядок и сроки предоставления сухого продуктового набора обучаю-

щимся с ОВЗ устанавливается муниципальной общеобразовательной организа-

цией. 

4. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием в виде су-

хого продуктового набора обучающихся с ОВЗ принимается муниципальной 

общеобразовательной организацией на основании следующих документов: 

1) заявления родителей (законных представителей) обучающегося с 

ОВЗ о предоставлении бесплатного питания (рекомендуемый образец приведен 

в приложении №1 к настоящему Порядку) (далее- заявление); 

2) документов, удостоверяющих личность заявителя (в случае, если от 

имени заявителя действует лицо, являющееся его представителем в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации, то дополнительно представля-

ются документ, удостоверяющий личность представителя, и документ, подтвер-

ждающий соответствующие полномочия); 

3) заключение психолого-медико-педагогической комиссии, подтвер-

ждающее наличие у обучающегося статуса «лицо с ограниченными возможно-

стями здоровья». 

Специалист муниципальной общеобразовательной организации, ответст-

венный за прием документов, изготавливает копии представленных заявителем 

документов (далее - документы), указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего 

consultantplus://offline/ref=60A556E7EFCBECBC741D475F218D6EECAA1D1050EF6AEBCCF9BBDB61B00F1D4ECAB244D2A3375866532623F605C0A3077D7E54785A86829C223C9920uA1EK
consultantplus://offline/ref=60A556E7EFCBECBC741D475F218D6EECAA1D1050EF6AEBCCF9BBDB61B00F1D4ECAB244D2A3375866532623F60AC0A3077D7E54785A86829C223C9920uA1EK


 

 

пункта, выполняет на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, 

заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов и возвращает заяви-

телю подлинники непосредственно на приеме в день подачи документов. 

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, регистрируются 

муниципальной общеобразовательной организацией в день их представления 

заявителем, которому в день подачи документов выдается расписка-

уведомление с указанием перечня представленных документов и даты их приня-

тия. 

5. Заявитель вправе направить заявление и документы почтовым отправ-

лением. 

В случае направления документов, указанных в пункте 4 настоящего По-

рядка, почтовым отправлением подлинники документов (за исключением заяв-

ления) не направляются.  

Днем представления заявления и документов в общеобразовательную ор-

ганизацию считается день их регистрации в общеобразовательной организации. 

Заявление и документы регистрируются образовательной организацией в день 

их поступления в общеобразовательную организацию. Расписка-уведомление 

направляется заявителю почтовым отправлением в течение 3 рабочих дней со 

дня регистрации документов в образовательной организации. 

6. Решение об обеспечении или об отказе в обеспечении обучающегося с 

ОВЗ бесплатным двухразовым питанием принимается муниципальной общеоб-

разовательной организацией в форме приказа муниципальной общеобразова-

тельной организации в день регистрации заявления и документов, указанных в 

пунктах 4 и 5 настоящего Порядка. 

7. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об обеспечении или 

об отказе в обеспечении обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым питани-

ем муниципальная общеобразовательная организация уведомляет заявителя о 

принятом решении способом, указанным в заявлении. В случае принятия реше-

ния об отказе в обеспечении обучающегося с ОВЗ бесплатным двухразовым пи-

танием в уведомлении указываются причины, послужившие основанием для от-

каза. 

8. Основаниями для отказа в обеспечении обучающегося бесплатным пи-

танием являются: 

1) непредставление или представление не в полном объеме докумен-

тов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка; 

2) отсутствие в заключении психолого-медико-педагогической комис-

сии сведений, подтверждающих наличие у обучающегося статуса "лицо с огра-

ниченными возможностями здоровья". 

9. Заявитель имеет право повторно обратиться в муниципальную общеоб-

разовательную организацию после устранения оснований для отказа в обеспече-

нии обучающегося бесплатным питанием, предусмотренных пунктом 9 настоя-

щего Порядка. 

10. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразо-

вого питания обучающимся с ОВЗ на дому являются: 

consultantplus://offline/ref=A51F2A449EC04190CAC47724D1BB1419511CCA2573CDEBD3B91EC4B52C64D1823D27861852825F85C3D617B4E0CF54FA21FCF9B94E06CF382C1DC628l6tBG
consultantplus://offline/ref=11D040480AC56772E5394F766A7F080A6442837321E2069D5733B803499CC885D02E67662DF3C067099C8394BA1687BAF801026D266A6D64920BE740iDB9I
consultantplus://offline/ref=355225A6F9347FEA7F7B73502E653403DBA6A8A7437FB5AEC95E9E3495E1B8D7217EF07FAD0C38E4BF7935E435E2A34D94088CC5AB84E40490D29B8B32HDI


 

 

1) прекращение образовательных отношений между обучающимся с 

ОВЗ и муниципальной общеобразовательной организацией; 

2) прекращение у обучающегося с ОВЗ права на обеспечение питани-

ем; 

3) завершение периода обучения на дому. 

11. В случае утраты права на получение бесплатного питания родители 

(законные представители) обучающихся с ОВЗ на дому уведомляют в письмен-

ной форме муниципальную общеобразовательную организацию об изменении 

обстоятельств, влияющих на получение бесплатного питания, в срок до 3 рабо-

чих дней со дня возникновения таких обстоятельств. 

12. Предоставление бесплатного питания обучающимся с ОВЗ на дому 

прекращается со дня принятия приказа муниципальной общеобразовательной 

организации о прекращении предоставления бесплатного питания по основани-

ям, перечисленным в пункте 10 настоящего Порядка. 

13. Обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано муниципальной 

общеобразовательной организацией на дому, бесплатное питание по желанию 

родителей (законных представителей) заменяется денежной компенсацией за 

учебные дни на основании заявления (рекомендуемый образец приведен в при-

ложении № 2 к настоящему Порядку (далее - заявление о денежной компенса-

ции). 

Денежная компенсация обучающимся с ОВЗ, принятым на обучение в му-

ниципальную общеобразовательную организацию в течение учебного года или 

приобретающим право на денежную компенсацию в течение учебного года, 

предоставляется с 1-го числа месяца, следующего за месяцем подачи заявления о 

денежной компенсации. 

Размер денежной компенсации рассчитывается муниципальной общеобра-

зовательной организацией с учетом количества дней, в которые обучающийся 

должен быть обеспечен бесплатным двухразовым питанием, и норматива в де-

нежной форме на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ в 

муниципальных общеобразовательных организациях на одного обучающегося в 

день. 

14. На основании приказа муниципальной общеобразовательной организа-

ции денежная компенсация ежемесячно перечисляется общеобразовательной ор-

ганизацией на расчетный счет, указанный заявителем в заявлении, не позднее 

10-го числа следующего месяца. 

15. Заявитель несет ответственность за своевременность и достоверность 

предоставляемых в адрес муниципальной общеобразовательной организации 

сведений.  

16. Муниципальная общеобразовательная организация ведет ежедневный 

учет количества фактически полученного бесплатного питания в соответствии с 

численностью обучающихся с ОВЗ. 

17. Норма (стоимость) питания обучающихся с ОВЗ устанавливается по-

становлением администрации МО ГО «Сыктывкар» об утверждении норм 

(стоимости) питания обучающихся, имеющих право на предоставление питания 

в муниципальных общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар». 

consultantplus://offline/ref=368714DAC92D6E7E836EC816681C2BBA129EADE2FE3EE598D70820B2F1A935F1F8DB6DFCEFA0FEAC430AC851CFF91C54350510722DE8C587A3Y4G
consultantplus://offline/ref=7F14BE66E19D5EC70E180B6349E5FF7FFD74DEB12DE6C0A88C6BCD8A426F8FD262D679F18A788003F530AE606C92D7F398A9884D0638A4F0cBi4N
consultantplus://offline/ref=7F14BE66E19D5EC70E180B6349E5FF7FFD74DEB12DE6C0A88C6BCD8A426F8FD262D679F18A788003F530AE606C92D7F398A9884D0638A4F0cBi4N


 

 

Приложение № 1 

к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  

общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар» на дому,  

в том числе замены бесплатного питания денежной компенсацией 

 

рекомендуемый образец 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного двухразового питания в виде сухого продуктового на-

бора обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальной об-

щеобразовательной организации МО ГО «Сыктывкар» 

Руководителю   
(наименование образовательной организации) 

от   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

 
совершеннолетнего обучающегося или родителя 

 , 
(законного представителя) обучающегося) 

проживающего по адресу:   
(индекс, адрес) 

 
 

 
 

Паспорт: 

серия  №  

Дата выдачи:  
 

 
 

Кем выдан:  
 

 
 

 
 

Прошу предоставить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное пита-

ние в виде сухого продуктового набора,  

 
 

 , 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающему-

ся  

класса (группы), на 

период с  по  , 
 

дата рожде-

ния:  

, свидетельство о рожде-

нии/паспорт: 
 

се-

рия  №  

, место регистрации (про-

живания): 

 
 

 
 



 

 

в связи с тем, что обучающийся является обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которого организовано муниципальной общеобразовательной организаци-

ей МО ГО «Сыктывкар», на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае из-

менения обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания, обязует-

ся в срок до 3 рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств письменно проинфор-

мировать образовательную организацию. 

 
(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ре-

бенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

О принятом решении прошу сообщить следующим способом (нужное подчеркнуть): 

1. по номеру телефона__________________________________________; 

2. по электронной почте___________________________________________________; 

3. в письменном виде. 

 

 
(подпись) 

 
(дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2  

 к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  

общеобразовательных организациях МО ГО «Сыктывкар» на дому,  

в том числе замены бесплатного питания денежной компенсацией 

рекомендуемый образец 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся с ограниченными возмож-

ностями здоровья, обучение которого организовано муниципальной общеобразова-

тельной организацией на дому, денежной компенсацией 

Руководителю   
(наименование образовательной организации) 

от   
(фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

 
совершеннолетнего обучающегося или родителя 

 , 
(законного представителя) обучающегося) 

проживающего по адресу:   
(индекс, адрес) 

 
 

 
 

 
 

Паспорт: 

серия  

№ 

 

Дата выдачи:  
 

Кем выдан:  
 

 
 

 
 

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двух-

разовое питание денежной компенсацией 

 
 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

обучающему-

ся  

класса (группы), на 

период с  по  , 
 

дата рожде-

ния:  

, свидетельство о рожде-

нии/паспорт: 
 

се-

рия  №  

, место регистрации (про-

живания): 

 
 



 

 

 
 

в связи с тем, что обучающийся относится к категории обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья, обучение которых организовано муниципальной общеобразовательной 

организацией, на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае из-

менения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией, обязуется в течение пяти дней письменно проинформировать образовательную 

организацию о произошедших изменениях. 

 
(подпись) 

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ре-

бенка, указанных в заявлении и представленных документах. 

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет № 

 
 

в банковском учреждении   
 

ИНН  БИК  КПП  . 

(реквизиты банковского учреждения)  

 
(подпись) 

 
(дата) 

 

 

 


